SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –

FURG INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE- LÍNGUA FRANCESA

ATA Nº 4 /2024

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Letras Português/ Francês reuniu-se assincronamente para atender à solicitação da presidente aos seus

respectivos representantes. Participaram os professores: Danielle Monteiro Behrend, Gabriela Barboza,

Gabriela Jardim,Kelli da Rosa, Rossana de Felippe Böhlke, Sylvie Dion e William Silveira para tratar

da pauta única: Análise e aprovação Análise e aprovação do relatório de adequação das bibliografias

básicas e complementares pertencentes aos Quadros de Sequência Lógica (QSL) n° 114113 e 114123

(conforme anexo).

Profa Dra. Rossana de Felippe Böhlke

Profa Dra. Gabriela Barboza

Profa Dra. Danielle Monteiro Behrend

Profa Dra. Gabriela Jardim

Profª Drª Kelli da Rosa

Profa Dra. Sylvie Dion

Prof. William Dias Silveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-

FURG INSTITUTO DE LETRAS E ARTES (ILA)

CURSO DE LETRAS – PORTUGUÊS / FRANCÊS

RELATÓRIO DE ADEQUAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA BÁSICA E

COMPLEMENTAR POR UNIDADE CURRICULAR

1 CONSIDERAÇÕES SOBRE A BIBLIOGRAFIA ANALISADA

O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras – Português/ Francês da Universidade

Federal do Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições Regulamentares e Regimentais, conforme

composição disposta na Portaria n° 2674, de 29 de setembro de 2023, apresenta as definições e

referendo a respeito de análise e estudo realizado sobre o acervo bibliográfico do curso, visando

analisar os títulos e exemplares de livros, periódicos e outros materiais, sugeridos pelos docentes no

tocante a adequação e compatibilidade, tanto da bibliografia básica quanto da complementar e, a

adequabilidade no tocante ao número de exemplares em função das vagas oferecidas.

Segundo definições e referendo do NDE do curso, o acervo bibliográfico deverá ser atualizado

constantemente, em razão de novas edições ou para atualização dos temas objeto de estudos, além de

publicações destinadas a subsidiar projetos de pesquisa (iniciação científica) e extensão. Definiu- se

a necessidade de uso de acervo virtual (e-books e outros materiais digitais) que complementa e

proporciona flexibilidade de acesso, além de atender aos quesitos de acessibilidade, isto pois as

características atuais dos alunos tornam este item essencial à sua formação.

Os itens da bibliografia básica previstos pelo projeto pedagógico do curso estão à disposição na

Biblioteca Central do Campus Carreiros e sob demanda (demais Campi), e tombados junto ao

patrimônio da Universidade. O acervo está informatizado e atende às necessidades do curso, no

tocante às características acadêmico-pedagógicas e também relacionada ao quantitativo de títulos.

A Biblioteca também disponibiliza recursos de pesquisa e, de modo facilitar o acesso aos recursos

informacionais, possui terminais de pesquisa com acesso à internet. Os e-books disponibilizados no

Catálogo Online da FURG, nas fontes de informações digitais e Minha Biblioteca, estão disponíveis

para acesso através da internet a todos os alunos e docentes, bem como de qualquer lugar e horário

através utilização do sistema ARGO, utilizando login e senha. Os leitores de títulos disponibilizados

possuem softwares de acessibilidade para pessoas com deficiência visual, além de tradução de

idiomas que são gratuitos, podendo ser instalados em qualquer computador.

Nome do curso: Curso de Letras – Português/ Francês

Coordenadora: Rossana de Felippe Böhlke

Coordenadora adjunta: Gabriela Barboza

Núcleo Docente Estruturante (NDE): Rossana de Felippe Böhlke, Gabriela Barboza, Danielle Monteiro

Behrend, Gabriela Jardim, Kelli da Rosa, Sylvie Dion e William Dias Silveira

A biblioteca disponibiliza acesso ao Portal de Periódicos Capes, que conta com um acervo de títulos

em texto completo, bases referenciais, bases de patentes, além de livros, enciclopédias, obras de

referência e normas técnicas, por meio de dispositivos conectados à internet pelos IPs da universidade

ou por meio do acesso da Rede CAFe, utilizando CPF e senha do Sistema Acadêmico da FURG.

Assim, usando estas premissas após as substituições necessárias, foi feita análise da bibliografia

definida pelo NDE e formulário instituído por este em conformidade com o definido em reunião

realizada em 10 de março de 2024.

2 CONCLUSÕES DO NDE SOBRE A BIBLIOGRAFIA DO CURSO

Considerando o exposto, o NDE, no uso de suas atribuições regimentais e regulamentares, apresenta

e referenda o acervo para bibliografias básicas e complementares do curso de Letras – Português/

Francês, apresentadas para o atendimento aos discentes, de forma satisfatória, conforme apontado em

Ata de reunião do NDE realizada em 10 de março de 2024, informando ainda que:

1. O acervo físico da bibliografia básica e complementar está tombado junto ao patrimônio da

Instituição, distribuído nas bibliotecas do Campus Rio Grande e encontra-se informatizado pelo

ARGO (sistema de administração de bibliotecas), que permite a geração de relatórios gerenciais e de

controle, bem como consultas, reservas e renovações informatizadas através da internet;

2. Os itens das bibliografias básicas e complementares de cada uma das unidades curriculares,

após analisados pelo NDE conforme exposto no presente relatório, foram considerados como

adequados às respectivas unidades curriculares e seus conteúdos, conforme descritos no PPC;

3. Conforme pode ser visto no presente, as bibliografias básica e complementar destinadas às

disciplinas atendem satisfatoriamente ao número de vagas oferecidas para o curso;

4. Os títulos virtuais podem ser acessados pelos usuários por meio de equipamentos/dispositivos

conectados à rede;

5. Na biblioteca, os títulos virtuais estão disponíveis permitindo a acessibilidade, por meio do uso

de softwares destinados aos cegos e/ou pessoas com baixa visão;

6. Estão disponíveis, ainda, títulos de periódicos especializados que suplementam o conteúdo das

disciplinas, para servirem de complementação ao curso representando as principais áreas de atuação

profissional;

7. O acervo é gerenciado de modo a atualizar a quantidade de exemplares e/ou assinaturas de

acesso mais demandadas, segundo o plano de gestão de acervo;

8. O acervo disponível nas bibliotecas de Rio Grande, Santa Vitória do Palmar e Santo Antônio

da Patrulha é acessado pela comunidade acadêmica de Rio Grande mediante solicitação prévia à

biblioteca do Campus.

Em conformidade com o definido em Reunião do NDE, foi elaborada a análise de adequação da

bibliografia solicitada e disponível na Universidade para todos os períodos do curso de Letras –

Português/ Francês. Esses resultados encontram-se resumidos no Anexo deste Relatório,

comprovando a compatibilidade da quantidade de exemplares com cada bibliografia básica da

unidade curricular.

O cálculo consiste na divisão da quantidade de vagas ofertadas por ano pela quantidade de exemplares

na biblioteca.

O detalhamento completo das informações dos itens da bibliografia básica e

complementar, incluindo o quantitativo individual, bibliotecas que disponibilizam o

item, localização na estante ou link de acesso, encontra-se na planilha “Análise

detalhada da bibliografia”.

A partir destas características, o NDE responsabiliza-se pela solicitação das

atualizações do acervo do curso.

Rio Grande, 10 de abril de 2024

Rossana de Felippe Böhlke

Presidente do NDE